
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 16/01/2025
pag. 1 di 5

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 1 DEL 16/01/2025

 
 

OGGETTO: Approvazione PEG provvisorio anno 2025.

 
L’anno duemilaventicinque addì sedici del mese di gennaio alle ore 19:30, nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si è riunita la 
Giunta Comunale.
 
All’appello risultano:
 

 Nominativo Qualifica Presente Assente Da remoto

 

 ZATTI MARCO ANTONIO Sindaco Si

 MARCHETTI ANDREA Vice Sindaco Si

 ZAMBOLIN ANTONIO Assessore Si

  
Presenti: 3 Assenti: 0
 
Partecipa all’adunanza, in modalità da remoto, il Segretario Comunale, dott. Fadda Luigi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Zatti Marco Antonio, Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 16/01/2025
pag. 2 di 5

DELIBERA G.C. n. 1 del 16/01/2025

OGGETTO: Approvazione PEG provvisorio anno 2025.

 

LA GIUNTA COMUNALE
 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 17 del 16.04.2024 e s.m.i., con la quale veniva approvato il Piano 
esecutivo di Gestione – P.E.G con la relativa assegnazione delle risorse e degli obiettivi per l’anno 2024 ai 
responsabili dei servizi sulla base del bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 4 del 11.04.2024 e s.m.i.;

VISTI: 
- l’art. 151, comma 1, del d.lgs. 18.08.2000, modificato dall’art. 1, comma 510, della Legge 23.12.2014 n.  

190, che fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione del bilancio di previsione;
- l’art. 163, comma 3, del d.lgs. 18.08.2000 n. 267, ai sensi del quale, ove la scadenza del termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo 
all’inizio dell’esercizio di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato;

PRESO ATTO che con nota del 27.11.2024 l’ANCI e l’Unione Province d’Italia (U.P.I.) hanno chiesto il 
differimento del predetto termine al 31.03.2025, con un quadro finanziario più certo in attesa di 
approvazione del disegno di legge di bilancio per l’anno finanziario 2025 e del bilancio pluriennale per il 
triennio 2025-2027;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2024, pubblicato sulla G.U. n. 2 del 03.01.2025, con il 
quale il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali 2025-2027 è stato differito al 
28.02.2025;

RITENUTO, pertanto, al fine di non paralizzare l’attività dei servizi comunali, di assegnare in via provvisoria 
i fondi relativi al bilancio di previsione 2025, così come risultano assegnati nel bilancio di previsione 
2024/2026, nel limite mensile di 1/12 dello stanziamento definitivo di tale esercizio;

CONSIDERATO che l’art. 107, del d.lgs. n. 267/2000, assegna al Sindaco il compito di scegliere e nominare, 
con proprio provvedimento motivato, i responsabili di servizio, in ordine, tra l’altro, alla responsabilità del 
procedimento di assunzione della spesa, ai sensi dell’art. 183, del medesimo d.lgs. n. 267/2000 e, in 
generale, alla responsabilità della gestione dei budget di spesa;

ATTESO che i poteri dirigenziali, in ordine agli atti di gestione dell’ente, spettano, in via esclusiva e possono 
essere derogati soltanto ad opera di specifiche disposizioni legislative;

RAVVISATO, inoltre, che è di competenza della Giunta Comunale, in quanto organo di indirizzo politico, 
l’assunzione dei seguenti atti, la cui elencazione, peraltro, assume un valore a livello esemplificativo, giacché 
l’adozione di provvedimenti da parte dell’organo collegiale avviene sempre laddove, per gli stessi, esistono 
margini di discrezionalità circa il contenuto dell’atto da assumere e, comunque, quando gli atti, non avendo 
per fine la gestione dei servizi, non rientrano nelle attribuzioni dei Responsabili:
a) contributi a persone ed associazioni;
b) approvazione di progetti esecutivi e varianti dei medesimi;
c) ogni altra funzione ad essa attribuita dalla legge;

VISTI i decreti sindacali n. 7-2021 del 22.12.2021 n. 6-2024 del 30.08.2024, con il quale sono stati nominati i 
seguenti responsabili dei servizi, attribuendo agli stessi le funzioni di cui al combinato disposto dagli artt. 97, 
comma 4, lettera a), e art. 107, comma 2 e 3, 109 del d.lgs. 267/2000:
a) Zatti Marco Antonio – Responsabile dell’Area Tecnica
b) Bortolotti Sonia – Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria;



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 16/01/2025
pag. 3 di 5

RITENUTO che i Responsabili dei Servizi debbano provvedere all’adozione dei relativi atti di gestione, entro i 
termini ragionevoli, per consentire l’attuazione degli indirizzi ed obiettivi stabiliti nei programmi dell’Ente;

RICHIAMATE le competenze dei Responsabili dei Servizi, come definite in base dall’art. 107 del d.lgs. n. 
267/2000 ed al vigente regolamento di organizzazione; 

CONSTATATO che ai sopra elencati dipendenti, individuati quali responsabili di servizio, è stato affidato lo 
svolgimento di funzione di direzione dell’unità organizzativa a cui sono preposti e di attività di studio e di 
ricerca ad alto contenuto di professionalità, con elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa, 
ciascuno nell’ambito delle aree funzionali a fianco specificate

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso del responsabile 
competente, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi e favorevoli resi in forma palese ai sensi di Legge,

D E L I B E R A

1. di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di assegnare ai responsabili dei servizi comunali la gestione dei capitoli di spesa relativi al bilancio di 
previsione 2025 nel limite mensile di 1/12 dello stanziamento definitivo previsto nel Bilancio pluriennale 
2024-2026, annualità 2025, come da prospetti depositati agli atti;

3. di assegnare ai responsabili, nelle more dell’approvazione del piano dettagliato degli obiettivi, i seguenti 
obiettivi:
a) gli obiettivi di mantenimento e consolidamento dei servizi stabiliti nel P.E.G. approvato con 

deliberazione G.C. n. 17 del 16.04.2024 e s.m.i.;
b) predisposizione di tutti gli atti necessari ai fini della richiesta di eventuali contributi statali, regionali e 

provinciali,
c) incarico al responsabile dell’area tecnica per la predisposizione dei progetti necessari alla richiesta di 

contributi finanziari;

4. per quanto riguarda gli obiettivi gestionali, i responsabili di servizio dovranno seguire le seguenti 
direttive:
a) la piena applicazione dei programmi e dei progetti previsti nel DUP; 
b) nel conseguimento degli obiettivi, dovranno perseguire un contenimento della spesa compatibile con 

l'attuale livello di erogazione dei servizi e con riferimento all'andamento dell'inflazione monetaria;
c) razionalizzazione dei servizi previa analisi degli stessi con la finalità prioritaria di migliorare la loro 

qualità;
d) informare la propria attività nel perseguire gli obiettivi di cui sopra utilizzando indicatori di efficienza, 

efficacia ed economicità che verranno individuati con successivo atto;

5. di stabilire che la presente assegnazione di risorse e obiettivi decadrà con l’approvazione del Piano 
esecutivo di gestione per l’anno 2025;

6. di dare atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui agli artt. 6 e 7 del codice di 
comportamento del Comune di Zone approvato, da ultimo, con deliberazione di Giunta Comunale n. 83 
del 27.12.2022 e ss.mm.ii. e dell'art. 6-bis della L. 241/90 e, pertanto, in ordine al presente 
provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del 
procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono il presente atto, né in capo a chi vi partecipa ad 
altro titolo;



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 16/01/2025
pag. 4 di 5

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n.15/2005 che, 
in ossequio alle norme di cui al d.lgs. n. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque soggetto 
ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia - nel termine di decadenza di 60 
giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio on-line;

Successivamente, con separata votazione ad esito unanime e favorevole, la Giunta Comunale, valutata 
l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
d.lgs. 18.08.2000 n. 267. 



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 16/01/2025
pag. 5 di 5

Letto, confermato e sottoscritto,
 

Il Sindaco
 f.to sig. Zatti Marco Antonio

Il Segretario Comunale
 f.to dott. Fadda Luigi

 

 

ATTESTAZIONE D’IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti (articolo 134, comma 4).

La Segretario Comunale
f.to dott. Fadda Luigi


